UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra Žurnalistiky

Diplomová práce

2019

Bc. Robert Rampa

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra Žurnalistiky

**Mediální obraz vybraných českých hokejistů od začátku
do konce jejich kariéry v NHL v českých denících**

Diplomová práce

Autor práce: **Bc. Robert Rampa**

Studijní program: Žurnalistika

Vedoucí práce: **PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 9. 5. 2019

Bc. Robert Rampa

Bibliografický záznam

RAMPA, Robert. *Mediální obraz vybraných českých hokejistů od začátku do konce jejich kariéry v NHL v českých denících*. Praha, 2019. 62 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra Žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph. D.

Rozsah práce: 161 183 znaků

Anotace

Tato diplomová práce se věnuje analýze mediálního obrazu pěti českých hokejistů Patrika Eliáše, Martina Havláta, Milana Hejduka, Jiřího Hudlera a Tomáše Kaberleho v průběhu jejich aktivní kariéry (1996 – 2017) v Národní hokejové lize (NHL).

Kvalitativní metodou analyzuje texty z šesti českých tištěných deníků (Blesk, Hospodářské noviny, Lidové noviny, Mladá fronta DNES, Právo a Sport). U Patrika Eliáše analyzuje každý dvacátý článek, jehož titulek obsahoval jeho příjmení, u zbylých hokejistů kvůli menšímu počtu článků analyzuje každý desátý.

K analýze diplomová práce využívá teorii o zpravodajských hodnotách, konkrétně kategorizaci Alastaira Hetheringtona a pracuje s pojmy hrdinství, padlý hrdina a celebritizace.

Výsledky analýzy popisují vývoj mediálního obrazu českých hokejistů, jakým způsobem české deníky pracovaly s událostmi, které obsahovaly dané zpravodajské hodnoty, jak a jaký mediální obraz média tvořila. Také porovnává jednotlivé mediální obrazy i přístup samotných deníků. V závěru také nabízí novou kategorizaci zpravodajských hodnot čistě pro sportovní mediální krajinu.

Annotation

This thesis deals with analysis of the media image of five Czech hockey players Patrik Elias, Martin Havlat, Milan Hejduk, Jiri Hudler and Tomas Kaberle during their active career (1996 – 2017) in National Hockey League (NHL).

The qualitative method analyzes texts from six Czech newspapers (Blesk, Hospodarske noviny, Lidove noviny, Mlada fronta DNES, Pravo and Sport). Thesis analyzes every twentieth article about Patrik Elias whose headline contained his surname. For the remaining hockey players the thesis analyzes every tenth article due to fewer texts.

The thesis use for analysis the theory of news values, specifically the categorization of Alastair Hetherington and works with concepts of heroism, fallen heroes and celebritization.

The results of the analysis describe the development of the media image of Czech hockey players, how the Czech dailies worked with events that contained given news values, how and what media image they formed. It also compares individual media images and the approach of the newspapers themselves. In conclusion, it also offers a new categorization

of news values solely for the sport media area.

Klíčová slova

Mediální obraz, zpravodajské hodnoty, hrdinství, celebrita, hokej, Eliáš, Havlát, Hejduk, Hudler, Kaberle

Keywords

Media image, news values, heroism, celebritization, Elias, Havlat, Hejduk, Hudler, Kaberle

Title/název práce

Media image of five selected icehockey players from the beginning to the end of their NHL career in the Czech daily newspapers

Poděkování

Děkuji vedoucí své práce PhDr. Alici Němcové Tejkalové, Ph.D. za čas, který mi věnovala , a za její ochotu diskutovat.

Obsah

1 Úvod..... 2
2 Teoretická část..... 3
2.1 Vymezení pojmů..... 3
2.1.1 Mediální obraz..... 3
2.1.2 Zpravodajské hodnoty..... 4
2.1.3 Celebritizace..... 9
2.1.4 Mýtus a hrdinství..... 11
2.2 Vybraní Češi v Národní hokejové lize..... 15
2.3 Mediální zdroje..... 18
2.3.1 Deník Sport..... 18
2.3.2 Mladá fronta DNES..... 18
2.3.3 Lidové noviny..... 19
2.3.4 Právo..... 19
2.3.5 Hospodářské noviny..... 19
2.3.6 Blesk..... 19
3 Metodologie..... 20
3.1 Kvalitativní analýza mediálního obsahu..... 20
3.2 Vymezení výzkumného vzorku..... 21
4 Analytická část..... 22
4.1 Mediální obraz Patrika Eliáše..... 22
4.2 Mediální obraz Martina Havláta..... 28
4.3 Mediální obraz Milana Hejduka..... 35
4.4 Mediální obraz Jiřího Hudlera..... 42
4.5 Mediální obraz Tomáše Kaberleho..... 48
5 Komparace a diskuse..... 53
5.1 Komparace..... 53
5.1.1 Patrik Eliáš..... 54
5.1.2 Martin Havlát..... 55
5.1.3 Milan Hejduk..... 56
5.1.4 Jiří Hudler..... 57
5.1.5 Tomáš Kaberle..... 58
5.1.6 Komparace deníků..... 59
5.2 Diskuse..... 60
5.3 Vlastní klasifikace zpravodajských hodnot..... 61
6 Závěr..... 62
7 Summary..... 63
8 Literatura a zdroje..... 64

1

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá mediálním obrazem pěti českých hokejistů Patrika Eliáše, Martina Havláta, Milana Hejduka, Jiřího Hudlera a Tomáše Kaberleho v českých denících Mladé frontě DNES, Lidových novinách, Sportu, Hospodářských novinách, Právu a Blesku v průběhu jejich aktivních kariér v Národní hokejové lize (NHL). Hokej je neoddiskutovatelně silně spjat s českým národem jako kulturní fenomén a v minulých desítkách let se objevila řada úspěšných českých reprezentantů, která mezi nejlepšími v Americe uspěla. A ke každému z nich se váže jedinečný příběh. Z toho důvodu byla k analýze vybrána zmíněná pětice hokejistů. V NHL prožili úspěchy, vyhrávali individuální trofeje i Stanley Cup, stejně tak se k nim váží negativní incidenty, které média popisovala. Jak k nim tedy média přistupovala? Jaký mediální obraz o daném jedinci čeští novináři vytvářeli? Co musela událost splňovat, aby se dostala mezi zprávy? A byl rozdíl v přístupu mezi samotnými médii, případně jaký? Hrály roli koncepty hrdinství, padlého hrdiny a celebritizace?

Na tyto otázky se budu v diplomové práci snažit odpovědět kvalitativní analýzou obsahu pomocí teorie o zpravodajských hodnotách s použitím kategorizace britského novináře Alastaira Hetheringtona (1985). V teoretické části vysvětlím a popíšu koncepty mediálního obrazu, hrdinství, celebritizace a mýtu, přiblížím mediální zdroje i analyzované hokejisty. V metodologické části osvětlím kvalitativní analýzu a vymezím výzkumný vzorek. V tezích píšu, že budu vybírat každý desátý článek, ovšem proto, abych analyzoval přibližně stejný počet mediálních textů u každého hráče, musel jsem u Patrika Eliáše udělat změnu a analyzovat každý dvacátý z důvodu mnohem vyššího počtu článků. Analytickou část dělím na kapitoly podle mediálního obrazu jednotlivých hokejistů. Následně výsledky analýzy vyhodnocuji, porovnávám a pokouším se na jejich základě sestavit vlastní klasifikaci zpravodajských hodnot čistě pro sportovní žurnalistiku.

2

Teoretická část

2.1 Vymezení pojmů

2.1.1 Mediální obraz


[…]

Hodnota překvapení se objevovala průběžně, nečekaných událostí se v životě přirozeně děje mnoho. Hodnota blízkosti se vcelku rutinně objevovala při každé návštěvě hokejisty doma v České republice. Stejně tak rutinně sledovali novináři hodnotu čísel v situacích, kdy hokejista podepsal finančně lukrativní smlouvu. Hodnotu skandálu sledovali novináři při konfliktních událostech například hokejisty s vedením klubu, s policií či při interakci hokejisty s prostitutkami. Dá se říct, že takové události novináři popisovali, když hráčovo chování vybočilo z předpokládaného standardu.

5.3 Vlastní klasifikace zpravodajských hodnot

Jelikož ani Alastair Hetherington (1985), ani nikdo jiný dosud nevytvořil klasifikaci zpravodajských hodnot čistě pro sportovní mediální krajinu, je na místě se ji pokusit vytvořit na základě výsledků této analýzy. Skládá se z deseti zpravodajských hodnot.

Z klasifikace Hetheringtona (1985), jak je popsána v kapitole 2.1.2, jsou pro sport vhodné zpravodajské hodnoty **dramatu**, **čísel**, **blízkosti** i **překvapení** tak, jak byly myšleny. Hodnota **významu** do klasifikace také patří, ovšem s vysvětlením, že je výrazně spojena s národní hokejovou reprezentací, neboť ta je stále, i když možná méně než dříve, považována za místo, kam se ještě hokejista může mimo klubovou úroveň posunout. S reprezentací jsou spjaty emoce, pocity hrdosti a sounáležitosti. Při analýze bylo patrné, že téma reprezentace bylo samo o sobě důvodem pro napsání článku, když se spekulovalo, kdo národní tým posílí, jak si v něm vedl, a podobně. Další zařazená zpravodajská hodnota je **negativita**, dříve popsána Galtungem a Rugeovou (1965), viz kapitola 2.1.2. Negativita svým způsobem nahrazuje hodnotu skandálu, neboť se nedá říct, že by novináři vyloženě psali o skandálech. Spíše si všímali negativních událostí, které následně řešili a popisovali. Pokud se někdo přibližoval skandálu, může být řeč o bulvárním deníku Blesk. Další zařazenou zpravodajskou hodnotou Galtunga a Rugeové (1965) je **personifikace**. Je myšlena jako polidštění události, popsání něčeho s pomocí lidského příběhu a v analytické části bylo patrné, že takovou hodnotu lze zařadit k rozhovorům, které novináři s hokejisty často dělali. Tři nové zpravodajské hodnoty jsou **hrdinství**, **celebritizace** a **změna**. Popisování změny lze v analytické části vyzorovat konkrétně v situacích, kdy hokejista mění jeden klub za druhý, ale i obecně při každé významné změně v hráčově nastolené cestě. Hrdinství i celebritizace do klasifikace určitě patří, neboť je z výsledků analýzy nepochybné, že čeští novináři popisují události, ve kterých se hokejistům výjimečně dařilo. Vyhrali důležitý zápas, dali gól, překonali metu získáním velkého počtu bodů, získali trofej či lukrativní smlouvu. To vše patří pod hodnotu hrdinství. Pod hodnotu celebritizace lze zařadit události, kdy hokejista v médiích vtipkuje, získává slávu, peníze, odhaluje své soukromí a stává se obchodní značkou.

6 Závěr

Tato diplomová práce za pomoci kvalitativní analýzy zkoumala mediální obrazy pěti českých hokejistů v českých denících během jejich kariéry v NHL. Za pomoci teorie o zpravodajských hodnotách, konkrétně klasifikace Alastaira Hetheringtona (1985), bylo možné popsat, co událost musela splňovat, aby se stala zprávou, a jaký mediální obraz takové zprávy utvářely. Analýza ukázala, že mediální obrazy vycházely z prvotního nadšení, kdy se hokejista do NHL dostal, než je samotné následující události začaly upravovat. Mediální obraz Patrika Eliáše vyznívá hrdinsky, stejně tak mediální obraz Milana Hejduka s tím rozdílem, že Hejduk byl mediálně prezentován jako méně konfliktní. Martin Havlát byl v médiích zobrazován jako smolař, který nenaplnil hvězdný potenciál, i když dosáhl v NHL řady úspěchů. Tomáš Kaberle jako by naplnil rodinný osud, jeho mediální obraz vyznívá pozitivně, jako příklad úspěšného hokejisty bez konfliktů a se skromnou povahou. Mediální obraz Jiřího Hudlera ukazuje padlého hrdinu, až padlou celebritu, kdy se ze sympatického a excentrického usměvavého chlapíka stal v určitých médiích doslova grázlíkem a proutníkem.

Díky analýze jsem byl schopen utvořit vlastní klasifikaci zpravodajských hodnot pro sportovní mediální krajinu. Vyšla mi klasifikace o deseti hodnotách. Jsou v nich drama, čísla, blízkost, překvapení a význam (převzaté od Hetheringtona, 1985), negativita a personifikace (převzaté od Galtunga a Rugeové, 1965) a nové hodnoty změna, celebritizace a hrdinství.

7 Summary

The analysis in this thesis shows which news values Czech newspapers were seeking in the process of making media image. At the beginning of careers of these five hockey players in NHL newspapers were describing it as an accomplishment. Through next years they were working on specific media image of every person. Media image of Patrik Elias gives the impression of true hero as well as media image of Milan Hejduk with the difference that Hejduk was not argumentative at all. Elias was not afraid to argue with his superiors. Martin Havlat is displayed as an unlucky person who could not fulfil media expectations of becoming true hockey star. Tomas Kaberle on the other hand accomplished his hockey family destiny as successful, yet still humble person. Jiri Hudler is pictured on his path from celebrity to a villain. Thanks to analysis I was able to create new categorization of news values solely for the sport media area (significance, surprise, numbers, proximity, drama, negativity, personification, heroism, change and celebritization).
