UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Rampa Robert

Název práce: Mediální obraz vybraných českých hokejistů od začátku do konce jejich kariéry v NHL v českých denících

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Němcová Tejkalová Alice

Pracoviště: KŽ IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

A

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce Roberta Rampy svou původností a zpracováním výrazně přesahuje klasické diplomové práce. Autor se nespokojil pouze s využitím dosavadních klasifikací zpravodajských hodnot, ale na základě velmi robustní kvalitativní obsahové analýzy přišel s klasifikací vlastní (ve které samozřejmě částečně vychází z klasifikací stávajících a můžeme diskutovat o její případné omezenosti diskurzem sportovní žurnalistiky textů o hokejstech, což je svým způsobem svět per se), jež je podle jeho čtenářské i profesní zkušenosti využitelná pro analýzu sportovně-novinářských textů. Nejedná se tedy o žádnou "rychlou" diplomku, ale o promyšlený výstup poctivé práce a opakovaných diskuzí průběžných závěrů během konzultací. Robert Rampa osvědčil mimořádné nasazení a zájem posunout se za hranici standardní "komfortní zóny" diplomanta, čehož si velmi cením, a těším se, že budu jeho diplomovou práci doporučovat všem, kteří budou mít zájem o zpravodajské hodnoty ve sportovní žurnalistice.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 9. června 2019

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.